
Интернет-портал учителей РТ 

ПРИКАЗ № 13 от 02 декабря 2022 г. 

«О подведении итогов II республиканского конкурса профессионального мастерства 

«СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ C ОВЗ» 

 

В соответствии с приказом Интернет-портала учителей РТ  №6 от 06.10.2022 «О 

проведении  II республиканского конкурса профессионального мастерства 

«СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ C ОВЗ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить итоги II республиканского конкурса профессионального 
мастерства «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ C ОВЗ» на 
сайте Интернет-портал учителей РТ (www.teacher-rt.ru ) (Приложение 1). 

2.  Наградить победителей конкурса дипломами. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
редактора Ризатдиновой А.М.  

 
Главный редактор 
Интернет-портала учителей РТ                                    А.М.Ризатдинова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.teacher-rt.ru/


Приложение 1 

ПРИКАЗ №13 от 02 декабря 2022 г.  

«О подведении итогов II республиканского конкурса профессионального мастерства  

«СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ C ОВЗ» 

Ф.И.О. участника должность Школа Номинация Название работы место 

Ахметзянова Оркыя 

Сабировна 

Учитель-

дефектолог 

МАДОУ №106 «Забава» 

г.Набережные Челны 

Методическая 

разработка 

Мультимедийная дидактическая игра для детей 

с ОВЗ (дети с УО, ЗПР, РАС, ОНР, ТНР) 

по ФЭМП «Поможем Маше» 

(работа выполнена в программе SMART 

Notebook). 
2 

Ахметзянова Рушания 

Мунировна 

Учитель 

технологии, 

олигофренопедагог 

ГБОУ «Нижнетабынская 

школа-интернат для детей с 

ОВЗ», Муслюмовский МР 

РТ 

Педагогическая 

статья 

Организация внеурочной деятельности, как 

важнейший ресурс развития ребенка с 

интеллектуальным нарушением в условиях 

реализации ФГОС 
1 

Ахметова Дильфуза 

Азимжановна 

воспитатель МБДОУ «Детский сад №3» 

г.Лениногорск 

Конспект сценарий 

для детей с ОВЗ 

дошкольного 

возраста 

с использованием 

игротерапии 

Тема: Игра-инсценировка по сказке «Репка» 

3 

Ахтямова Рамзия Фоатовна воспитатель МБДОУ "Детский сад 

комбинированного вида № 

65 "Машенька", г. 

Набережные Челны 

Методическая 

разработка 

Дидактические игры с игрушкой антистресс 

Pop-it для детей с ОВЗ 

3 



Боброва Альфия 

Мухаметовна 

Хакимова Ильнара  

Ринатовна 

воспитатель 

 

 

 

воспитатель 

МБДОУ-детский сад №7 

«Бәләкәч» г.Агрыз 

Методическая 

разработка 

Чудесный клубочек 

1 

Бойко Светлана Рудольфовна воспитатель МБДОУ-детский сад 

комбинированного вида 

№18 «Солнышко» г. 

Набережные Челны 

Информационные 

материалы 

Кинезиологические упражнения как 

коррекционная работа с детьми с ОВЗ 

2 

Вазиева Эльвира Инсафовна 

Газиева Айгуль Ильгизовна 

Гришкова Елена Петровна 

учителя - логопеды МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 40 

«Колосок» 

г. Набережные Челны, РТ 

Дидактическое 

пособие 

Сенсомоторный тренажер «Играем с Лео и 

Тигом» для дошкольников 5 – 7 лет с ОВЗ 

1 

Ванюшева Зоя Ивановна Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Елабужская школа 

№7 для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Педагогическая 

статья 

Методика преподавания уроков занимательного 

труда в младших классах для детей с тяжёлой 

умственной отсталостью. 

1 

Вафина Лилия Наилевна Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Чистопольская 

школа № 10 для детей с 

ОВЗ» 

Презентация «Зима» 

1 

Вильданова Аксана 

Борисовна, Мех Татьяна 

Александровна 

Учитель – 

дефектолог 

 

Учитель - 

дефектолог 

ГБОУ «Бугульминская 

школа – интернат» 

Методическая 

разработка 

«Земля – наш общий дом» 

1 

Газетдинова Полина 

Борисовна 

  МБДОУ «Детский сад №12» 

г.Лениногорска, РТ 

Методическая 

разработка 

10 лайфхаков в работе учителя-дефектолога 

(учителя-логопеда) с неговорящими детьми. 

1 



Гайнуллина Алсу 

Фирдавесовна 

учитель ГБОУ «Ново-Кинерская 

школа-интернат для детей с 

ОВЗ» Арского района РТ 

Методическая 

разработка 

Образование монгольского государства 

2 

Гайфуллина Эльвера 

Шакертзяновна 

Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Тлянче Тамакская 

школа-интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Тукаевского 

муниципального района РТ 

Сценарий 

мероприятия 

Сценарий праздника «Родной язык». 

1 

Ганеева Гульназ Фиргатовна Учитель-логопед МАДОУ «Детский сад 

№293 комбинированного 

вида» 

Методическая 

разработка 

«Откуда хлеб пришел?» 

3 

Ганихина Светлана 

Сергеевна, Ефимова 

Екатерина Яковлевна 

воспитатель МАДОУ-детский сад 

«Елочка»  

г. Нижнекамск 

Педагогический 

проект 

«Космос» 

1 

Гизитдинова  

Алия Рамилевна 

учитель ГБОУ школа-интернат 

«Омет» №86 

Презентация С.Т. Аксаков "Аленький цветочек". Деление 

текста на части. Составление плана. Краткий 

пересказ сказки. 

2 

Гизитдинова  

Алия Рамилевна 

учитель ГБОУ школа-интернат 

«Омет» №86 

Методическая 

разработка 

С.Т. Аксаков "Аленький цветочек". Деление 

текста на части. Составление плана. Краткий 

пересказ сказки. 
1 



Гильмутдинова Халидя 

Якубовна 

Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Казанская школа № 

76 для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Методическая 

разработка 

Открытый урок по предмету «Математические 

представления», 5 класс 

1 

Гимазова Фануза Фаилевна воспитатель МБДОУ комбинированного 

вида «Красногорский 

детский сад «Радуга» 

Сценарий 

мероприятия 

Сценарий развлечения-концерта для детей с 

ОВЗ 

Тема: «В стране Смешариков» 

1 

Григорьева 

Нина 

Ивановна 

воспитатель МБДОУ-детский сад 

«Калинка» г.Казани 

Методическая 

разработка 

Тонкости обучения детей при нарушении слуха. 

  

Денисова Полина 

Александровна 

Учитель 

начальных классов 

ГБОУ «Альметьевская 

школа-интернат для детей с 

ОВЗ» 

Авторская 

программа 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

занятий внеурочной деятельности 

общеинтеллектуального направления 

для учащихся 1-х классов с ТМНР 

«Страна веселых игр» 

1 

Депутатова Светлана 

Андреевна 

Воспитатель ГБОУ «Лаишевская школа-

интернат для детей с ОВЗ» 

Педагогическая 

статья 

«Формирование навыков ЗОЖ у подростков с 

ОВЗ в условиях школы-интерната» 

2 

Донеева Надежда Николаевна Учитель-

дефектолог 

ГБОУ»Чистопольская 

школа №10для детей с 

ОВЗ»,г.Чистополя 

Педагогическая 

статья 

«Формирование навыков ЗОЖ учащихся через 

учебные предметы, воспитательные часы» 

1 

Закирова Лейсан Радиковна Учитель - логопед МАДОУ «Детский сад 

№261» г. Казани 

Презентация «Вкусный обед» 

1 

Закирова Миляуша 

Фандусовна 

воспитатель МБДОУ "Детский сад 

комбинированного вида № 

65 "Машенька", г. 

Набережные Челны 

Методическая 

разработка 

дидактическое пособие «Волшебный фартучек» 

для детей с ОВЗ 

1 



Замалиева Татьяна 

Григорьевна Самиева 

Гульнур Фануровна 

Хабибрахманова Муслима 

Рустямовна 

Учитель -логопед 

Педагог-психолог 

Учитель логопед 

МБОУ «Арская средняя 

общеобразовательная школа 

№6» 

Методическая 

разработка 

Методическая разработка «Мир вокруг нас» 

для внеурочной деятельности детей с ОВЗ. 

1 

Зыкова Юлия Григорьевна воспитатель МБДОУ-детский сад №58 

«Тополек» г.Набережные 

Челны 

Методическая 

разработка 

«Спасение лесных жителей» с использованием 

«Vay Toy» в группе с детьми ОВЗ. 

2 

Ибрагимова Эндже 

Ильхамовна 

учитель родного 

языка и 

литературы 

МБОУ «Школа №135 

г.Казани» 

Педагогическая 

статья 

Формы обучения родному языку детей с ОВЗ 

2 

Иванова Юлия Владимировна Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Чистопольская 

школа № 10 для детей с 

ОВЗ» 

Презентация «Вы в памяти нашей на все времена…» 

1 

Иксанова Альфия 

Мингалиевна 

Миннегалиева Фардия 

Шамиловна 

Учитель-логопед  

 

 

 

 

 

Воспитатель по  

обучению 

татарскому языку 

МАДОУ «Детский сад № 67 

комбинированного вида с 

татарским языком 

воспитания и обучения» 

Советского района г.Казани 

Педагогическая 

статья 

Развивающие ритмические игры (на русском и 

татарском языках) с палочками в коррекционной 

работе с детьми с ОВЗ. 

1 

Ихсанова  

Эльвира Эльбрусовна 

Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №186 

комбинированного вида с 

татарским языком 

воспитания и обучения» 

Презентация Интегрированное занятие в старше-

подготовительной логопедической группе по 

лексической теме: «Перелетные Птицы» 

1 



Калистратова 

Зульфия 

Нургалиевна 

Учитель 

технологии 

МБДОУ «СОШ №1 пгт 

Актюбинский Азнакаевский 

муниципальный район 

Методическая 

разработка 

Авторская рабочая программа Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа 

декоративно-прикладной направленности, 

«Конструируем, проектируем, мастерим» 

(для детей с ОВЗ) 
2 

Кожева Валерия Витальевна учитель МБОУ «Камскополянская 

средняя 

общеобразовательная школа 

№1» НМР РТ 

Методическая 

разработка 

Здоровьесберегающие технологии для детей с 

ограниченными возможностями на уроках 

физической культуры 

1 

Конычева Елена Сергеевна воспитатель МБОУ «Русско-Акташская 

школа- интернат для детей с 

ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

« Наша природа» 

1 

Кошель Елена 

Викторовна,Киреева Рушания 

Мадарисовна 

воспитатель МБДОУ- детский сад №37 

«Родничок» г.Бугульма 

Методическая 

разработка 

Конспект занятия по физической культуре 

для детей подготовительной к школе группы  

«Путешествие в Спортландию» 

1 

Кужагильдина Алсу 

Маулитовна 

Учитель 

начальных классов 

ГБОУ 

«Набережночелнинская 

школа-интернат «Омет» 

№86 для детей с ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

Разработка занятия на тему «Дифференциация 

букв П-Т в слогах, словах и предложениях» по 

методике профилактики и коррекции дисграфии 

«Море словесности» 

1 

Кузяева Светлана 

Евгеньевна 

учитель ГБОУ «Болгарская школа-

интернат для детей с ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

игра-квиз по русскому языку и чтению 

«Говорим, читаем, пишем» 

1 



Куклина Гульнара 

Рамзиевна 

воспитатель МБДОУ №76 «Ветерок» г. 

Набережные Челны 

Дидактическое 

пособие 

Бизиборд «Загляни в окошки» 

1 

Курилюк Яна Владимировна Учитель-

дефектолог 

МБДО №18 Детский сад 

«Колокольчик» 

г.Бугульма, Республика 

Татарстан 

Педагогическая 

статья 

Ознакомление с целостной картиной мира 

старших дошкольников с задержкой 

психического развития посредством ценностно-

ориентированной технологии 

1 

Латипова Ландыш Фоатовна Учитель 

технологии 

МБОУ «Сармановская 

СОШ» с.Сарманово 

Дидактическое 

пособие 

Дидактические игры на уроках технологии для 

детей с ОВЗ 

3 

Лунева Елена Александровна, 

Чупахина Ольга 

Владимировна 

воспитатели МБДОУ № 37 “Родничок”, 

г. Бугульма 

Методическая 

разработка 

«В гости к Матрёшке» 

1 

Ляшкова Татьяна 

Александровна 

Учитель 

начальных классов 

ГБОУ 

«Набережночелнинская 

школа-интернат «Омет» 

№86 для детей с ОВЗ» 

Сценарий 

мероприятия 

Конспект урока русского языка 3 класс «Буква. 

Слово. Предложение». 

Вариант 6.3 (для учащихся с лёгкой и средней 

степенью УО) 
1 

Ляшкова Татьяна 

Александровна 

Учитель 

начальных классов 

ГБОУ 

«Набережночелнинская 

школа-интернат «Омет» 

№86 для детей с ОВЗ» 

Авторская 

программа 

Рабочая программа по логопедии 1-4 классы 

(Нарушение чтения и письма, обусловленные 

ОНР) 

2 

Магдантдинова Альфия 

Наилевна 

Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Агрызская школа-

интернат для детей с овз» 

Методическая 

разработка 

Обозначение мягкости согласных на письме. 

1 

Магдантдинова Альфия 

Наилевна 

Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Агрызская школа-

интернат для детей с овз» 

Сценарий 

мероприятия 

Золотая осень. 

2 

Мазур Наталья Геннадьевна учитель ГБОУ «НШ № 75 для детей 

с ОВЗ» 

Педагогическая 

статья 

Урок по ФГОС с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья 

2 



Мазур Наталья Геннадьевна учитель ГБОУ «НШ № 75 для детей 

с ОВЗ» 

Педагогическая 

статья 

Урок по ФГОС с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья 

1 

Мамонтова Мария 

Александровна 

Учитель-логопед МАДОУ "Детский сад 

№228 комбинированного 

вида" Кировского района, г. 

Казани 

Дидактическое 

электронное 

пособие 

«Инновационный подход в составлении 

домашних заданий с использованием 

интерактивных мультимедийных технологий в 

коррекционном процессе для детей с общим 

недоразвитием речи III уровня» 

1 

Мингазова Резеда Мунировна Учитель -

дефектолог 

ГБОУ «Нижнетабынская 

школа-интернат для детей с 

ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

«Будь всегда со мною мама» 

2 

Мингазова Эльвира Ахатовна 

 

Музыкальный 

руководитель 

МАДОУ «Детский сад №5 

«Камыр Батрыр» 

общеразвивающего вида» г. 

Нурлат РТ 

Методическая 

разработка 

Программа родительского всеобуча 

семей, воспитывающих детей с ОВЗ и детей-

инвалидов  в рамках Консультационного 

Коворкинг-Центра 

«Мы вместе. Без бергэ» в формате 

масштабных мероприятий 

  3 

Мирзазянова Рамиля 

Мирзагитовна, 

 

 

Халиуллина Альфина 

Музавитовна 

воспитатель по 

обучению детей 

родному языку, 

воспитатель 

МБДОУ №93 «Ласточка», г. 

Набережные Челны 

Методическая 

разработка 

Дидактическая многофункциональная 

коврокнига направленная на развитие речи 

детей с ОНР 

1 

Москвина Анна Юрьевна, 

Романова Татьяна 

Александровна 

воспитатели МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида № 

17 «Лесная сказка»  

г. Набережные Челны 

Авторская 

программа 

Программа «Пластилинка» для детей с ОВЗ 

1 



Мубаракшина Венера 

Рамильевна 

Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Мамадышская 

школа-интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Методическая 

разработка 

Использование передовых технологий в 

воспитательном процессе с детьми ОВЗ 

1 

Мубаракшина Венера 

Рамильевна 

Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Мамадышская 

школа-интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Презентация Использование передовых технологий в 

воспитательном процессе с детьми ОВЗ 

2 

Музипова Светлана 

Ривкатовна, Фаттахова 

Ильмира Атласовна 

воспитатели МБДОУ «Детский сад №5» 

г. Лениногорск 

Методическая 

разработка 

Адаптированная основная образовательная 

программа 

группы компенсирующей направленности 

1 

Муртазина Рузиля Ниязовна Учитель- логопед МБДОУ «Черемшанский 

детский сад №1 «Ромашка» 

Методическая 

разработка 

Использование современных педагогических 

технологии в образовании детей с ОВЗ 

2 

Мухаметзянова Рафиса 

Рафисовна 

учитель - логопед МБДОУ «Большеатнинский 

детский сад» Атнинского 

муниципального района РТ 

Педагогическая 

статья 

«Кинезиологические упражнения в развитии 

дошкольников» 

1 

Набиуллина Динара 

Рустемовна, Фаррахова Лилия 

Мансуровна 

Воспитатель, 

педагог-психолог   

МАДОУ № 117 Детский сад 

«Уенчык» 

г. Набережные Челны 

Дидактическое 

пособие 

«Умные пальчики» 

1 



Нагорная Светлана 

Александровна 

Учитель 4 ГУО 

класса 

«Русско-Акташская школа- 

интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Альметьевского 

муниципального района РТ 

Методическая 

разработка урока 

«Наша дружная семья» 

1 

Нагорная Светлана 

Александровна 

Учитель 4 ГУО 

класса 

«Русско-Акташская школа- 

интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Альметьевского 

муниципального района РТ 

Методическая 

разработка 

Использование здоровьесберегающих 

технологий при обучении детей с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

2 

Назмеева 

Лариса 

Вениаминовна 

Учитель-логопед МБДОУ детский сад 

комбинированного вида 

№30 «Улыбка» г.Елабуги 

Педагогический 

проект 

« Игровая технология Кубидом как средство 

преодоления речевых нарушений у 

дошкольников» 

1 

Насибуллина Наиля Наилевна 

Иванова Марина 

Александровна 

Воспитатель 

 

 

Воспитатель 

МАДОУ « Детский сад 407» 

г.Казани 

Методическая 

разработка 

«Альбом по ознакомлению с окружающим 

миром детей с РАС» 

1 

Насыбуллина Лилия 

Равилевна 

Учитель-логопед МАДОУ «Детский сад 

№407 комбинированного 

вида» г.Казани 

Дидактическое 

пособие 

Игровое пособие «Весёлая шипелочка» на 

автоматизацию шипящих звуков для 

дошкольников с ТНР 

1 

Нуреева Голназ 

Раисовна. Ситдикова Лилия 

Накиповна, Габутдинова 

Гульшат Ильдаровна 

воспитатель МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №4 

«Веселинка» 

Авторская 

программа 

Родительский клуб «Город мастеров» 

1 



Пантелеева Вера 

Витальевна,Федорова 

Светлана Алексеевна 

воспитатель МБДОУ №33 «Колобок», 

г.Набережные Челны, 

Республика Татарстан 

Дидактическое 

пособие 

Виммельбух для детей с ОНР 

2 

Потёмкина Татьяна 

Михайловна 

воспитатель МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№65 «Машенька» 

Дидактическое 

пособие 

Воздушный футбол. 

2 

Рангулова Гульнара 

Миннехановна 

Учитель 

начальных классов 

МАОУ «Бардымская 

СКОШИ» 

Пермский край Бардымский 

район с.Барда 

Методическая 

разработка 

АМО (активные методы обучения)- урок 

«Насекомые» 

2 

Савельева Людмила 

Владимировна 

Емельянова Марина 

Ильинична 

воспитатель МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

28 «Лесная сказка» ЕМР РТ 

Дидактическое 

пособие 

коврик «Развивайка» 

1 

Садртдинова Лейсен 

Харисовна 

воспитатель МБДОУ-детский сад 46 

«Елмай» г.Казани 

Презентация Использование современных цифровых 

технологий в условиях реализации ФГОС в 

работе с детьми с ОВЗ (интеллектуальными 

нарушениями) 
1 

Садыйкова Альбина 

Альбертовна 

Борисова Татьяна 

Владимировна 

Воспитатели МБДОУ «Детский сад №31, 

г.Лениногорска» 

Дидактическое 

пособие 

Дидактическая игра «УМКА» 

для работы с детьми (с ОВЗ) 

4-5 лет 

1 



Сайфутдинова Лариса 

Юрьевна 

Учитель 

начальных классов 

ГБОУ «Альметьевская 

школа-интернат для детей с 

ОВЗ» 

Авторская 

программа 

Рабочая программа 

по предмету МАТЕМАТИЧЕСКИЕ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

для 1 класса с ТМНР 

1 

Сальникова Любовь 

Николаевна 

воспитатель МБДОУ детский сад 

комбинированного вида 

№30 «Улыбка» 

Педагогическая 

статья 

Применение конструктора LEGO в 

коррекционной работе с детьми с нарушениями 

речи. 

1 

Сафиуллина Гульфия 

Яхьяевна 

воспитатель ГБОУ «Нижнетабынская 

школа-интернат для детей с 

ОВЗ» 

Педагогический 

проект 

«Я выбираю здоровый образ жизни!» 

1 

Сафиуллина Розалия 

Вагизовна 

Воспитатель ГБОУ «Тлянче Тамакская 

школа-интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Тукаевского 

муниципального района РТ 

Педагогическая 

статья 

«Использование нейропсихологических 

упражнений для развития межполушарных 

связей у детей с ОВЗ в рамках реализации 

дополнительной общеообразовательной 

общеразвивающей программы «Знайка»». 

1 

Сергейчева Светлана 

Валерьевна 

Учитель –логопед 

Муниципальное бюджетное 

образовательное 

учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида 

«Теремок» города Буинска 

Буинского муниципального 

района Республики 

Татарстан» 

Дидактическое 

пособие 

«Логокнижка для дошколят» 

1 

Сибгатова Ландыш 

Маликовна 

Воспитатель МБДОУ № 7 г. Агрыз 

Агрызского района 

Методическая 

разработка 

Конспект ООД по познавательному развитию  

в группе компенсирующей направленности с 

детьми раннего возраста 

по сенсорному развитию на тему: «Поможем 

Медвежонку» 1 



Сиразеева Гульдауся 

Рафаилевна 

воспитатель ГБОУ «Мамадышская 

школа-интернат» 

Методическая 

разработка 

Игры, игровые упражнения для коррекционной 

работы с детьми , имеющими отклонения в 

развитии. 

2 

Соловьева Елена Семеновна воспитатель ГБОУ «Мензелинская 

школа-интернат для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Сценарий 

мероприятия 

Мероприятие к декаде инвалидов «Доброта 

спасет мир» для детей с ОВЗ 

2 

Старикова Эльмира 

Фанисовна 

воспитатель МАДОУ «Детский сад № 

117 «Уенчык» г. 

Набережные Челны 

Сценарий 

мероприятия 

Родительское собрание «Здоровьесберегающие 

технологии при работе с детьми с ОВЗ. 

Пальчиковая гимнастика, пальчиковые игры». 
2 

Степанова Нурия Фаридовна педагог ГБОУ «Мамадышская 

школа-интернат для детей с 

ОВЗ» 

Педагогическая 

статья 

«Современные образовательные технологии 

в аспекте внедрения ФГОС 

для обучающихся с ОВЗ» 
1 

Султанбекова Альфия 

Фатиховна 

воспитатель ГБОУ "Уруссинская школа- 

интернат для детей с ОВЗ" 

Информационные 

материалы 

Словарная работа и особенности ее проведения 

в школах 

для обучающихся с ОВЗ 

2 

Тазиева Гульшат 

Сайфулхановна 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «Хасаншаихская 

ООШ» Арского района РТ 

Презентация Как устроен компьютер? 

1 

Толстова 

Наиля Тагировна 

Учитель 

начальных классов 

ГБОУ «Сокольская школа-

интернат для детей с ОВЗ» 

Презентация Игры на развитие психических процессов 

1 

Тютюгина Лилия 

Владимировна 

Учитель - логопед ГБОУ «Русско – Акташская 

школа интернат» 

Авторская 

программа 

Рабочая программа по логопедической 

коррекции 7 класса для обучающихся с ОВЗ 

2 



Филатова Ирина Ильинична, 

Муллахметова Алина 

Васильевна, Мышенкова 

Ландыш Наиловна 

Воспитатель 

 

 

 

Воспитатель 

 

 

Учитель-логопед 

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№29  

«Золотая рыбка» 

Елабужского 

муниципального района 

Дидактическое 

пособие 

Авторское многофункциональное пособие по 

профориентации 

с использованием кинезиологических 

упражнений и игр для детей с ТНР 

логопедических групп по билингвальному 

образованию 

"Карта профессий" 

1 

Филиппова Людмила 

Анатольевна 

воспитатель МБДОУ детский сад №5 

«Солнышко» 

г. Бугульма 

Методическая 

разработка 

Развитие мелкой моторики рук у детей 4–5 лет с 

ОВЗ. 

1 

Хадиева Илсояр Рафиковна воспитатель МАДОУ «ЦРР – детский 

сад №50 Родничок» 

Педагогический 

проект 

«Кинезиологические упражнения в 

коррекционной работе с детьми с 

ограниченными возможностями здоровья» 

1 

Хайруллина Гульфия 

Гаптелисламовна 

Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Корсабашская 

школа – интернат для детей 

с ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

Конспект урока по коррекционному курсу 

«Предметно – практические действия» 

1 

Хакимуллина Алия 

Максумовна 

Воспитатель, по 

обучению родному 

языку 

г.Елабуга, МБДОУ Детский 

сад №26 «Семицветик 

Педагогический 

проект 

«Мы вместе» 

1 

Халикова Марзия 

Курбанбековна 

Учитель – 

дефектолог 

ГБОУ «Бугульминская 

школа – интернат» 

Педагогическая 

статья 

Использование активных форм и методов 

обучения при реализации ФГОС НОО для детей 

с ОВЗ. 
2 

Халиуллина Нафиса 

Ирхатовна 

воспитатель МБДОУ- «Кубэлэк», 

Республика Татарстан, 

с.Муслюмово 

Методическая 

разработка 

Фоpмиpование лексической системности у 

дошкольников с общим недоpазвитием pечи 

1 

Хатыпова Лейсан Касымовна воспитатель МБДОУ – детский сад 

«Березка» Тукаевский 

район, п. Новый 

Методическая 

разработка 

Из опыта работы с ребенком ОВЗ 

1 



Храмова Эльвира Наилевна Учитель 

начальных классов 

ГБОУ 

«Набережночелнинская 

школа-интернат «Омет» 

№86 для детей с ОВЗ» г. 

Набережные Челны 

Педагогическая 

статья 

«Проектирование уроков в разноуровневых 

классах для детей с ОВЗ» 

2 

Хуторцова Айгуль 

Аглетдиновна 

учитель ГБОУ «НШ № 75 для детей 

с ОВЗ» 

Сценарий 

мероприятия 

«Национальная выпечка татарского народа» 

1 

Хуторцова Айгуль 

Аглетдиновна 

учитель ГБОУ «НШ № 75 для детей 

с ОВЗ» 

Сценарий 

мероприятия 

«Национальная выпечка татарского народа» 

2 

Шайдуллина Чулпан 

Рафаэлевна 

Учитель 

английского языка 

ГБОУ 

«Набережночелнинская 

школа-интернат «Омет» 

№86 для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Методическая 

разработка 

«Роль школьного театра в обучении английского 

языка для детей с ОВЗ» 

2 

Шайхутдинова Марьям 

Галиакбаровна 

Учитель 

начальных классов 

МБОУ « Почкучукская 

средняя школа» 

Кукморского 

муниципального района 

Республики татарстан 

Методическая 

разработка 

Технологическая карта урока литературного 

чтения 

Габдулла Тукай Стихотворение «Осень» 

1 

Шангараева 

Лейсан 

Ильдаровна 

Учитель 

математики 

ГБОУ «Альметьевская 

школа-интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Авторская 

разработка 

Факультатив по математике 

«Математика за страницами учебника» 

для учащихся 8 общеобразовательного класса 

1 

Шангараева 

Лейсан 

Ильдаровна 

Учитель 

математики 

Классный 

руководитель 

ГБОУ «Альметьевская 

школа-интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Сценарий Сценарий выпускного мероприятия 

1 



Шаракина Аида Рафаэлевна Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Агрызская школа- 

интернат для детей с ОВЗ» 

Презентация Проектная деятельность в школе для детей с 

ОВЗ 

1 

Шарипова Гульназ 

Шакирзяновна 

педагог МБО ДО «ЦДТ «Развитие» 

п.г.т.Актюбинский 

Азнакаевского мР РТ 

Педагогическая 

статья 

«Успешность и успехи в развитии ребенка с 

особыми образовательными потребностями» 

1 

Шаяхметова Гульфия 

Наиловна 

Учитель родного 

(татарского) языка 

и литературы 

МБОУ – Тюлячинская СОШ Методическая 

разработка 

Дәрҗия Аппакованың “Шыгырдавыклы 

башмаклар” хикәясен өйрәнү 

2 

Шемырева Наталья 

Викторовна 

Инструктор по 

физической 

культуре 

МБДОУ «Детский сад №12» 

г. Лениногорск 

Методическая 

разработка 

Методическое пособие  

по использованию нетрадиционного игрового 

оборудования «Паучок» для детей старшего 

дошкольного возраста 5-7 лет 
1 

Юсупова Альмира Атласовна Учитель-

дефектолог 

ГБОУ «Тлянче-Тамакская 

школа-интернат для детей с 

ОВЗ» Тукаевского 

муниципального района РТ 

Педагогический 

проект 

Применение технологии «Шахматной доски» 

для развития орфографической зоркости у детей 

с нарушением интеллекта на уроках русского 

языка. 2 

 


